保護者の皆様

令和３年７月１９日

府中市立府中第四小学校

校長 安原 一朗

夏季休業中のタブレットの家庭での活用について

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、本市では、文部科学省が進める「GIGA スクール構想」に基づき、市内小中学校

に在籍する児童・生徒に１人１台のタブレット端末を貸与し、授業及び家庭学習で利活用

することにより、確かな学力の育成を目指します。以下四点のご確認をお願いします。

① 明日（７月２０日）持ち帰るもの

・タブレット端末(クロームブック)

・充電ケーブル

・ログイン QR コード・e ライブラリカード(家庭保管用)

(家庭保管用のカードです。封筒に入れて通知表ファイルに挟んで持ち帰ります。)

※明日は、ランドセルの中にタブレット端末と充電器、通知表を入れて、手さげぶく

ろには、防災頭巾や筆箱などその他の持ち帰る物を入れて下校します。

② 本日（７月１９日）配布のお手紙

・夏季休業中のタブレットの家庭活用について(本紙)

・WIFI 環境への接続マニュアル

 ・ラインズ e ライブラリアドバンス 「家庭学習サービスについて」

 ・ラインズ e ライブラリアドバンス   家庭学習つかいかたガイド

③ 夏休みのタブレット端末の活用について

授業内では、学年の実態に合わせて、Google 社の教育用プラットフォームサービス

「Google Workspace for Education」内のアプリを活用し、学習を進めましたが、夏休み

中では焦点を絞りタブレット学習を深めていくため、夏休み中は e ライブラリ、タイピ

ングサイトのみの活用をお願いします。(以下学校で使用したタイピングサイトを載せて

おきます。)

寿司打 http://typingx0.net/sushida/

ベネッセマナビジョン https://manabi-gakushu.benesse.ne.jp/gakushu/typing/nihongonyuryoku.html

ひよこタイピング https://typing.twi1.me/

④ ８月２７日(金) 始業式の持ち物について

・タブレット端末(クロームブック)

・充電ケーブル

・タブレット用手さげぶくろ(詳しくは裏面をご覧ください。)

破損防止のため、タブレット端末は手さげぶくろの中に入れた上で、ランドセルに入れ

http://typingx0.net/sushida/
https://manabi-gakushu.benesse.ne.jp/gakushu/typing/nihongonyuryoku.html
https://typing.twi1.me/

ます。ランドセルには、充電コードも入れて登校させてください。

⑤「タブレット端末用手さげぶくろ」の準備のお願いについて

 本年度から一人一台端末が貸し出され、学習の一層の充実を図っているところです。

使い勝手を良くするために、タブレット端末用の手さげぶくろの準備をお願いします。

 「一時的な保管場所として使用」「教室移動時の使用」「家庭への持ち帰り時に使用」

を考えています。教室の机の横にかけても、児童がぶつかりにくい大きさの袋にしたい

と思います。どうぞよろしくお願いいたします。

児童が使っている Chromebook は「NEC

Chromebook Y2」というものです。

カタログに載っているサイズは下記の通り

です。

外形寸法（突起部含まず）

294.6（W）×209.6（D）×20.4（H）mm

質量 約 1.276kg

 ●上学年では、小さなタオルもご用意ください。

机の中の物を「タブレット端末用手さげかばん」に入れて、タブレット端末を机の中に

入れることも考えています。はさみのキャップやコンパスのケースがない場合は、小さ

なタオルにくるんでから、かばんに入れます。

 ●衝撃から守るようなクッション性のある緩衝材が中に入っていると故障の防止になり

ます。

 ●個人面談期間中に、中央昇降口（事務室前）に見本（参考商品）を置いておきます。